
PŘÍLIŠ 

JEDNODUCHÝ 

ŽIVOT 

ONDŘEJ MERGL 

Jak na sebe.cz 

http://jaknasebe.cz/


Úvod 

Přestaň si dělat život složitým. Poselství této knihy je velice prosté… 

Přestaň si dělat život složitým. Teď hned. Přestaň si dělat život složitým! 

PŘESTAŇ SI DĚLAT ŽIVOT SLOŽITÝM… 

Jde to! 

Život jako po másle, bez jakýchkoliv těžkostí. Přechod na něj ti zabere 

nepatrný okamžik. Stačí začít… Aha! Tobě se nechce! Možná tě napadá i 

celá řada obstojných výmluv nebo logických argumentů, kterými obhajuješ 

své jednání… 

Chápu, jak se cítíš. Znám tuto pozici velmi dobře z vlastní zkušenosti. 

Ten strach z neznámého, ze ztráty kontroly nad životem. Bojíš se odevzdat 

přirozenému proudu, protože tě může zaplavit. 

Někteří lidé stojí přímo uprostřed proudu a pokouší se mu vzdorovat, 

jiní se ho snaží ovládnout, další zase přemýšlejí, odkud se vlastně vzal. 

Najdou se ovšem takoví, kteří odevzdají vládu živlu a nechají se volně 

unášet. A najednou jsou bez jakékoliv námahy zaneseni do míst, kam by 

chůzí podél břehu jen těžko došli. 

Zatímco jedněm protékají peníze, vztahy, zdraví, apod. mezi rukama, 

druzí se vezou stejnou rychlostí, a tak jim nic nebrání v nabírání plnými 

hrstmi. Jen na tobě záleží, ke které skupině se přidáš! Život je ve své 

podstatě naprosto jednoduchý… Tak proč se tomu stále bráníš? 



Máš stanovené životní priority? 

Priority vnímej jako jasné ukazatele, které tě povedou životem. Fungují 

jako kompas. Čím přesněji se budeš držet zvoleného směru, tím rychleji 

dojdeš k požadovanému cíli. 

Které věci pro tebe osobně představují severní pól? Šťastná rodina, 

pevné zdraví, úspěšná kariéra, jedinečné zážitky, světový mír? Kvůli čemu 

stojí za to žít? Jak si jednou uděláš ve svém osobním žebříčku jasno, budeš 

moci výrazně zjednodušit svůj současný život. 

Jak žít jednoduše? 

Kdykoliv budeš čelit nějakému rozhodování, zeptej se: „Vede tato volba 

k naplnění mých životních priorit?“ Odpověz si upřímně! Jestliže ano, pak 

se vydej touto cestou, jestliže ne, pak se nenechej zlákat za žádnou cenu. 

Pouhé dvě možnosti. Ano, nebo ne. Nemusíš podrobně plánovat, 

přemýšlet dlouhé hodiny. Jenom se v přítomném okamžiku vědomě 

rozhoduj. 

Jestliže si například vyberu za hlavní prvek zdraví, pak se absolutně 

vyhnu všem věcem, které považuji za nezdravé, jako třeba drogám, 

cigaretám, sladkostem, rychlému občerstvení, válení u televize, apod. 

Místo toho zařadím do svého programu pohybové aktivity, dostatek 

spánku, pravidelnou hygienu, atd. 



Když se proti sobě střetnou dvě z mých priorit, například kariéra a 

rodina, pak si jednoznačně zvolím tu v žebříčku výše postavenou. Systém 

hovoří jasně. 

To je všechno? 

Ano, ale… 

Dodržování této praktiky vyžaduje pevnou vůli, objektivní rozhodování, 

schopnost odolávat vnějším vlivům (jako sociálnímu tlaku, emocím, 

pokušení), aj. 

Odměnou za tento striktní režim budiž brzké dosažení vysněného cíle. 

Věnuj se něčemu 21 dní a vytvoříš návyk, za 210 dní hluboce zakoření a za 

2100 dní poctivého snažení již můžeš sklízet zasloužené ovoce. 

Krátkodobé uspokojení vypadá lákavě, jenomže právě schopnost jeho 

odložení přináší výraznější úspěch, jak dokazují například výsledky 

stanfordského marshmallow experimentu. 

Většina společnosti ovšem nemá vůbec stanovené priority, případně 

selhává při jejich následování. Možná právě proto najdeme ve společnosti 

tak málo multimilionářů – lidí, kteří nekompromisně podnikají kroky ke 

splnění svých snů díky konkrétní představě o jejich podobě. 

Připrav se na to… 

Při snaze o jednoduchý život se ti dostane přesně toho, co očekáváš. 



Jestliže to podle tebe bude těžké, pak se pravděpodobně častokrát 

zapomeneš a tvá cesta k cíli bude vyžadovat mnoho úsilí. Svá zaškobrtnutí 

si alespoň nevyčítej, netrestej se za ně, ale pouč se z nich, aby se 

v budoucnu neopakovala. 

Nebo se rozhodneš, že tě k úspěchu povede celý vesmír. Najednou 

začneš potkávat lidi s podobnými cíli, dostávat se do žádoucích situací, 

objevovat nové příležitosti. 

Ať tak či tak, doporučuji ti sepsat svůj žebříček priorit a vystavit ho 

někam na viditelné místo. Vyvěsit na nástěnku, přilepit na počítač, vložit 

do peněženky, napsat na první stranu diáře, cokoliv tě napadne. 

Může se také stát, že se ti postupně změní priority. Možná se po 

dosažení cíle nedostaví očekávaný efekt, nebo naopak během cesty k němu 

zjistíš, že se tvé hodnoty přesunuly jiným směrem. 

Nepovažuj to za dobré ani špatné, jenom to ber jako pohyb mezi 

jednotlivými etapami tvého života. Ovšem důrazně si pohlídej, aby se tvé 

priority neměnily jako korouhvička ve větru. V takovém případě by veškerá 

snaha přišla vniveč. 

Také se hodí sdílet své cíle se svými bližními a přáteli. Jednak se tím 

stanou tato přání závaznějšími, a navíc budou druzí vědět, co od tebe 

mohou očekávat. Někteří tě nepochopí, jiní tě budou brzdit a shazovat, 

takových se zbav, i kdyby se jednalo o blízké osoby. Naproti tomu se drž 

těch, kteří tě upřímně podpoří ve tvé snaze. 



Shrnutí jednoduchého života: 

Mými prioritami jsou: 

1. …………………………………………………………. 

2. …………………………………………………………. 

3. …………………………………………………………. 

Dělám: výhradně činnosti ve 100% souladu s mými prioritami 

Nedělám: vše ostatní 

Není to jednoduché? 

Tak už si přestaň dělat život složitým.  




